

Premiér Petr Fiala se v Bílém domě setkal s prezidentem Spojených států Joem Bidenem. Ještě před tím zavítal do centrály CIA. Biden mluvil o Československu a “skvělém spojenci”.

- editor007 | 16. dubna 2024

ČESKO / USA: Americký prezident Joe Biden v pondělí přivítal v Oválné pracovně Bílého domu českého premiéra Petra Fialu. Schůzka včetně jednání s delegacími trvala zhruba hodinu. Fiala měl k americkému prezidentovi proslov v angličtině. “V roce 1968 jsem viděl tanky v ulicích svého města. Ten moment nechci opakovat,” řekl mimo jiné. Prezident Biden vzpomněl, jak Česko před 25 lety vstupovalo do NATO a označil zemi za skvělého spojence. Podle některých informací při tom chybně oslovil Fialu jako premiéra Československa.

“Jste skvělým spojencem, jsme si stále bližší,” uvedl prezident a ocenil českou pomoc Ukrajině. Prezident Biden nejspíš chyboval, když oslovil Fialu jako premiéra Československa, které přestalo existovat v roce 1992. Podle mluvčí české vlády se však nejednalo o chybu. “Pan prezident mluvil o Československu historicky a pak o Česku, Slovensku a vstupu do NATO,” uvedla k tomu pro deník Echo24 premiérova mluvčí Lucie Ješátková. Přerěknutí nezaznamenala v žádné části návštěvy.

Na možnou chybu upozornila spolupracovnice CNN Prima News Lenka White. “Americká média se určitě budou zabývat tím, že Biden řekl Československo namísto České republiky. Z tohoto hlediska si nenechají ujít o schůzce informovat,” řekla spolupracovnice CNN Prima News Lenka White v narážce na Bidenovy chybné výroky z minulosti. Biden při pozdějším rozhovoru s Fialou ovšem už neopakoval.

Fiala považuje za symbolické, že jeho návštěva se koná v roce, kdy si Česko v březnu za přítomnosti bývalého amerického prezidenta Billa Clintona v Praze připomnělo čtvrtstoletí od vstupu do Severoatlantické aliance (NATO). Český premiér označil setkání za velmi přátelské.

“Potřebujeme se vyrovnat s výzvami, jako jsou ruská agrese na Ukrajině, terorismus či složitá situace na Blízkém východě,” uvedl Fiala. V takové situaci je podle něj hluboká bezpečnostní spolupráce demokratických zemí nutností.

Premiér ocenil Bidenovu vůdčí roli v podpoře Ukrajiny a zmínil rovněž loňský podpis dohody o obranné spolupráci (DCA) se Spojenými státy či schválený nákup amerických letounů páté generace F-35. Připomněl také úlohu Spojených států při vzniku samostatného Československa a při zmínce o výborných vzájemných vztazích poukázal na osobnost někdejší ministryně zahraničí USA a pražské rodačky Madeleine Albrightové.

Biden podle Fialy opakovaně ocenil roli Česka v současném světě. Před kamerami Biden ocenil českou podporu Ukrajiny, konkrétně snahu zajistit pro Ukrajince dělostřeleckou munici. “Jste skvělým spojencem, jsme si stále bližší, jsme silnější, prohloubili jsme obrannou spolupráci, společně pracujeme i na čisté energii. Vážím si toho, jak pomáháte Ukrajině,” prohlásil Biden.

Prezident Biden ocenil roli ČR v současném světě, řekl Fiala

Fiala návštěvu později komentoval v rozhovoru pro Českou televizi. “Bylo to jednání velmi přátelské. Prezident Biden opakovaně ocenil roli České republiky v současném světě, naše vzájemné vztahy a velmi pozitivně se vyjadřoval o České republice,” uvedl Fiala.

Jedním z hlavních témat jednání byla ruská invaze na Ukrajinu. Fiala uvedl, že se s Bidenem shodli na potřebě pokračovat v pomoci Ukrajincům. “Jak Evropa, tak Spojené státy musejí aktivně pomáhat Ukrajině, protože nemůžeme připustit, aby ruská agresivní politika slavila svůj úspěch,” řekl Fiala, kterého v úterý čeká jednání s představiteli amerického Kongresu i o balíku pomoci, který zatím neodhlasovala americká Sněmovna reprezentantů.

Premiér se vyjádřil také o návštěvě Ústřední zpravodajské služby (CIA). Je podle něj výrazem velmi kvalitní spolupráce českých zpravodajských služeb s těmi americkými. Při setkání s ředitelem CIA Williamem Burnsem opakovaně zaznělo, že si této spolupráce velmi váží, jakož i role České republiky v bezpečnostní architektuře, řekl Fiala pro ČT. Poznamenal, že je rád, že návštěvy centrály CIA se zúčastnili i šéfové všech tří českých tajných služeb.

Fialův dar pro Bidena: sklo od Ronyho Plesla a snímek Havla

Prezident přivítal českého hosta krátce po 15:30 místního času (21:30 SELČ). Fiala dorazil do Bílého domu se zhruba půlhodinovým zpožděním, jehož důvod není jasný. Ve Washingtonu bylo dnes od rána slunečno, ale krátce před příjezdem české delegace začalo pršet a nakonec i padaly kroupy. Novináři nemohli čekat venku kvůli hrozbě blesku.

Bidenovi přivezl český premiér zarámovanou fotografii českého prezidenta Václava Havla s Madeleine Albrightovou od Havlova dvorního fotografa Oldřicha Škáchy. Snímek pochází z návštěvy Albrightové v Praze v říjnu 2003. Dalším darem pro šéfa Bílého domu je skleněná kropenka v odstínu světle modré barvy od studentky pražské Vysoké školy uměleckoprůmyslové (UMPRUM) Anny Martinkové z ateliéru Ronyho Plesla, která vznikla v každé barvě pouze v jediném exempláři. “Má připomínat krásu a důstojnost staveb barokní gotiky i vzdávat hold genialitě Santiniho,” sdělila ČTK mluvčí české vlády Lucie Ješátková.

Fiala v pondělí svou dvoudenní návštěvu v USA zahájil v sídle Ústřední zpravodajské služby (CIA), při které ho provázeli šéfové všech tří českých tajných služeb. Dnes má premiér v plánu ještě setkání s krajany, mezi kterými bude například dcera Milady Horákové Jana Kánská. V úterý má Fiala vystoupit v Hudsonově institutu a bude také jednat s představiteli Kongresu.

Petr Fiala v pondělí odcestoval na dvoudenní návštěvu Spojených států a ve Washingtonu se setká s prezidentem Joem Bidenem. Europoslanec Jiří Pospíšil (TOP 09) to považuje za velký úspěch české diplomacie. „Premiér Petr Fiala se dnes sejde s prezidentem USA Joem Bidenem v Bílém domě... Meanwhile: Na setkání s ním čeká skoro 200 zemí a za funkční období prezidenta se to podaří jen 35 z nich. Česko je mezi nimi,” upozornil Pospíšil.

Premiér [@P_Fiala](#) se dnes sejde s prezidentem USA Joem Bidenem v Bílém domě...

Meanwhile: Na setkání s ním čeká skoro 200 zemí a za funkční období prezidenta se to podaří jen 35 z nich. Česko je mezi nimi... □□□□

— Jiří Pospíšil (@Pospisil_Jiri) [April 15, 2024](#)

Podle novináře Marka Stoniše by Fiala udělal lépe, kdyby se sešel se slovenským premiérem. „Pro českou zahraniční politiku by bylo důležitější, kdyby se český premiér Petr Fiala dnes večer sešel se slovenským premiérem Robertem Ficem a prezidentem Peterem Pellegrinim. Jenže s těmi se česká vláda nebaví,“ prohlásil Stoniš.

Pro českou zahraniční politiku by bylo důležitější, kdyby se český premiér [@P_Fiala](#) dnes večer sešel se slovenským premiérem [@RobertFico](#) a prezidentem [@PellegriniP](#)
Jenže s těmi se česká vláda nebaví. pic.twitter.com/aTziHMvsRr

— Marek Stoniš (@MarekStonis) [April 15, 2024](#)

Předseda ANO v Praze Ondřej Prokop doufá, že Fiala neudělá Česku v USA ostudu. „Učíte se, pane premiére, alespoň pozdrav v angličtině bez toho, abyste ho musel číst nebo koktat? Prosím neudělejte ostudu. V USA si nás našťestí pamatují dobře,“ napsal na síti X Prokop a přidal fotku, jak někdejší premiér Andrej Babiš přijal pozvání Donalda Trumpa v roce 2019.

Poslední porada před přiletem do Spojených států. Zítra mne přijme v Bílém domě americký prezident Joe Biden. pic.twitter.com/x75nz8UlsU

— Petr Fiala (@P_Fiala) [April 14, 2024](#)

Poslankyně Renáta Zajíčková (za ODS) ale tvrdí, že zatímco Fiala vrátil Česko zpět na mapu západního demokratického světa, u Babiše se Američané báli, aby naši zemi netáhl směrem k Rusku. „Premiéra Petra Fialu pozvala administrativa prezidenta Bidena, protože dostal Česko zpět na mapu západního demokratického světa. První návštěvou Kyjeva, okamžitou pomocí statisícům uprchlíků a konstantní podporou ukrajinské armády z nás udělal lídra pomoci proti ruské válečné agresi, která ohrožuje nejen Ukrajinu, ale celou demokratickou Evropu. No, Ondřeji Prokope, u vašeho majitele se spíš báli, abyste naši zemi na přání proruského Zemana ještě více netáhli směrem k Rusku,“ reagovala Zajíčková.

Premiéra [@P_Fiala](#) pozvala administrativa prezidenta Bidena, protože dostal Česko zpět na mapu západního demokratického světa. První návštěvou Kyjeva, okamžitou pomocí statisícům uprchlíků i konstantní podporou ukrajinské armády z nás udělal leadera pomoci proti ruské válečné... <https://t.co/si16znh9FK>

— Renáta Zajíčková [@RenataZajickova](#) [April 15, 2024](#)

Novinářka Tereza Šídlová upozornila, že Fiala navštívil mimo jiné i centrálu CIA v Langley. „Fiala s

šéfy českých tajných služeb navštíví i CIA, píše Nko. Cool. Go, Češi, go. Myslím, že ve Washingtonu musí oceňovat, jak se ke krizi na Ukrajině – migraci a zbrojní pomoci – postavila vláda Petra Fialy, ale taky česká společnost. To je naše DNA," zajásala Šídllová.

Fiala s šéfy českých tajných služeb navštíví i CIA, píše Nko. Cool Go, Češi, go
Myslím, že ve Washingtonu musí oceňovat, jak se ke krizi na Ukrajině – migraci a zbrojní pomoci – postavila vláda Petra Fialy, ale taky česká společnost. To je naše DNA.

<https://t.co/wEqKR34vhY>

— Tereza Šídllová (@SidlovaTereza) [April 15, 2024](#)

Ředitel Pražských strojů Robert Masarovič ale Fialovu návštěvu v CIA nevidí tak pozitivně. Toho zaujal nadpis, že Fiala zamířil před jednáním s Bidenem do centrály CIA. „Zajímavá změna. Pamatuji doby, kdy diplomacie probíhala s noblesou sobě vlastní v prezidentských palácích, s nastoupenými jednotkami a rozevlátými prapory. Politická školení proběhla až po oficiálním uvítání vazalů, poddaných či dobrovolně povinných spojenců. Uvítat premiéra hrdě, svobodně a hodnotami nabitě země v sídle rozvědky je nový fenomén. Doba se mění, metody silných vůči slabým zůstávají stejné, a to je skvělé a progresivní,“ má jasno Masarovič, že Fiala tím ukazuje podřízenost vůči USA.



Robert Masarovič ✓

@MasarovicRobert

Admin

...

Nadpis "Fiala zamířil před jednáním s Bidenem do centrály CIA". Zajímavá změna. Pamatuji doby, kdy diplomacie probíhala s noblesou sobě vlastní v prezidentských palácích, s nastoupenými jednotkami a rozevlátými prapory. Politická školení proběhla až po oficiálním uvítání vazalů, poddaných, či dobrovolně povinných spojenců. Uvítat premiéra hrdě, svobodně a hodnotami nabitě země v sídle rozvědky je nový fenomén. Doba se mění, metody silných vůči slabým zůstávají stejné a to je [#skveleAprogresivni](#)

Lídr SOCDEM ve volbách do Evropského parlamentu Lubomír Zaorálek dal Fialovu návštěvu do souvislosti s návštěvou Tomáše Garrigua Masaryka u tehdejšího amerického prezidenta Woodrowa Wilsona. „Masaryk byl v roce 1918 u Woodrowa Wilsona nakonec úspěšný, když požadoval nezávislé Československo a hodit Rakousko-Uhersko přes palubu. Schůzka to prý ale moc hladká a příjemná nebyla. Petr Fiala to dnes nebude mít jednodušší. Amerika zřejmě nechce jen tak hodit Rusko jako budoucího partnera přes palubu a suverénní Ukrajina se nezdá být její jasná priorita,“ napsal Zaorálek, že Fiala je v USA hlavně v zájmu Ukrajiny.

Masaryk byl v roce 1918 u Woodrowa Wilsona nakonec úspěšný, když požadoval nezávislé Československo a hodit Rakousko-Uhersko přes palubu. Schůzka to prý ale moc hladká a příjemná nebyla.

Petr Fiala to dnes nebude mít jednodušší. Amerika zřejmě nechce jen tak hodit Rusko jako...

— Lubomír Zaorálek (@ZaoralekL) [April 15, 2024](#)

ZDROJ: X-Twitter / CNN Prima News / Echo24 / PL / [CZ24.news](#)